

证券代码：000768 证券简称：中航飞机 公告编号：2018-026

## 中航飞机股份有限公司 2018 年第一季度报告正文

### 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议。

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
刘选民	董事长	因公出差	何胜强
李守泽	董事	因公出差	李广兴

公司负责人刘选民、主管会计工作负责人罗继德及会计机构负责人(会计主管人员)王灿明声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

#### 公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	5,250,829,791.27	3,132,105,697.38	67.65%
归属于上市公司股东的净利润（元）	27,009,940.64	-87,796,579.54	130.76%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	15,029,831.00	-112,195,047.36	113.40%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-547,084,455.80	635,769,631.69	-186.05%
基本每股收益（元/股）	0.0098	-0.0317	130.91%
稀释每股收益（元/股）	0.0098	-0.0317	130.91%
加权平均净资产收益率	0.18%	-0.57%	131.58%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产（元）	43,516,039,384.00	40,738,764,248.43	6.82%
归属于上市公司股东的净资产（元）	15,740,910,996.58	15,715,226,305.84	0.16%

#### 非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-2,650,484.65	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	20,420,964.03	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	928,939.27	
减：所得税影响额	2,805,018.71	
少数股东权益影响额（税后）	3,914,290.30	
合计	11,980,109.64	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		168,671	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国航空工业集团有限公司	国有法人	38.18%	1,057,055,754	0		
中航投资控股有限公司	境内非国有法人	7.59%	210,136,566	0	质押	70,000,000
西安飞机工业（集团）有限责任公司	国有法人	7.07%	195,688,961	0		
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	3.00%	82,979,515	0		
陕西飞机工业（集团）有限公司	国有法人	2.69%	74,447,181	0		
中国建设银行股份有限公司－鹏华中证国防指数分级证券投资基金	其他	1.38%	38,268,572	0		
西安航空制动科技有限公司	国有法人	1.20%	33,101,256	0		
中国建设银行股份有限公司－富国中证军工指数分级证券投资基金	其他	1.08%	29,824,874	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.96%	26,520,400	0		
国华人寿保险股份有限公司－自有资金	其他	0.83%	22,962,112	0		

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
中国航空工业集团有限公司	1,057,055,754	人民币普通股	1,057,055,754
中航投资控股有限公司	210,136,566	人民币普通股	210,136,566
西安飞机工业（集团）有限责任公司	195,688,961	人民币普通股	195,688,961
中国证券金融股份有限公司	82,979,515	人民币普通股	82,979,515
陕西飞机工业（集团）有限公司	74,447,181	人民币普通股	74,447,181
中国建设银行股份有限公司－鹏华中证国防指数分级证券投资基金	38,268,572	人民币普通股	38,268,572
西安航空制动科技有限公司	33,101,256	人民币普通股	33,101,256
中国建设银行股份有限公司－富国中证军工指数分级证券投资基金	29,824,874	人民币普通股	29,824,874
中央汇金资产管理有限责任公司	26,520,400	人民币普通股	26,520,400
国华人寿保险股份有限公司－自有资金	22,962,112	人民币普通股	22,962,112
上述股东关联关系或一致行动的说明	中航投资控股有限公司、西安飞机工业（集团）有限责任公司、陕西飞机工业（集团）有限公司和西安航空制动科技有限公司同为中航工业集团有限公司的下属公司；未知其他股东之间是否存在关联关系和是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

##### 1. 报告期资产、负债项目与年初相比发生重大变动的说明

单位：元

项目	期末余额	年初余额	增减额	增减比例 (%)
应收票据	577,650,313.55	1,680,146,378.63	-1,102,496,065.08	-65.62%
其他流动资产	101,977,006.98	72,655,675.82	29,321,331.16	40.36%
应交税费	47,504,536.62	100,897,569.77	-53,393,033.15	-52.92%
长期借款	59,421,106.00	109,221,106.00	-49,800,000.00	-45.60%

(1) 应收票据较年初减少的主要原因为本期部分票据到期收款。

(2) 其他流动资产较年初增加的主要原因是本期待抵扣增值税增加。

(3) 应交税费较年初减少的主要原因是本期缴纳增值税和企业所得税。

(4) 长期借款较年初减少的主要原因是本期控股子公司中航沈飞民用飞机有限责任公司（以下简称“沈飞民机公司”）长期借款减少。

##### 2. 报告期公司利润表项目与上年同期相比发生重大变动的说明

单位：元

项目	2018年1-3月	上年同期	增减额	增减比例 (%)
营业收入	5,250,829,791.27	3,132,105,697.38	2,118,724,093.89	67.65%
营业成本	4,933,768,058.50	2,966,174,365.19	1,967,593,693.31	66.33%
税金及附加	8,164,363.38	14,097,381.67	-5,933,018.29	-42.09%
销售费用	97,027,620.67	69,876,646.94	27,150,973.73	38.86%
财务费用	15,807,853.82	8,346,205.90	7,461,647.92	89.40%
资产减值损失	-42,682,136.67	12,160,544.38	-54,842,681.05	-450.99%
投资收益	3,410,934.54	7,829,017.94	-4,418,083.40	-56.43%
其他收益	7,164,664.03	0	7,164,664.03	-

营业外收入	929,586.99	30,818,763.61	-29,889,176.62	-96.98%
营业外支出	4,054,187.18	183,947.73	3,870,239.45	2103.99%
营业利润	3,292,718.09	-152,508,348.86	155,801,066.95	102.16%
利润总额	168,117.90	-121,873,532.98	122,041,650.88	100.14%
所得税费用	22,908,968.16	346,961.49	22,562,006.67	6502.74%
净利润	-22,740,850.26	-122,220,494.47	99,479,644.21	81.39%
归属于母公司所有者的净利润	27,009,940.64	-87,796,579.54	114,806,520.18	130.76%
少数股东损益	-49,750,790.90	-34,423,914.93	-15,326,875.97	-44.52%
其他综合收益的税后净额	-12,030,430.22	-2,868,924.96	-9,161,505.26	-319.34%

(1) 财务费用同比增加的主要原因为本期汇兑损失较上年同期增加。

(2) 资产减值损失同比减少的主要原因为本期按账龄计提的应收款项减值损失较上年同期减少，并收回以前年度已经计提减值损失的应收款项。

(3) 投资收益同比减少的主要原因为本期收到的现金分红减少。

(4) 营业收入、营业成本、销售费用、营业利润、利润总额、所得税费用、净利润、归属于母公司所有者的净利润同比增加的主要原因为本期交付产品较上年同期增加。

(5) 营业外收入同比减少的主要原因为根据会计准则规定，取得政府补助本期不再计入此科目。

(6) 营业外支出同比增加的主要原因为本期固定资产报废损失较上年同期增加。

(7) 少数股东损益同比减少的主要原因为子公司本期实现净利润较上年同期减少。

(8) 其他综合收益的税后净额同比减少的主要原因为本期可供出售金融资产公允价值变动金额较上年同期减少。

## 3. 报告期现金流量构成情况与上年同期相比发生重大变动的说明

单位：元

项 目	2018年1-3月	上年同期	增减额	增减比例 (%)
一、经营活动				
现金流入总额	3,800,822,593.92	5,798,718,496.69	-1,997,895,902.77	-34.45%
现金流出总额	4,347,907,049.72	5,162,948,865.00	-815,041,815.28	-15.79%
现金流量净额	-547,084,455.80	635,769,631.69	-1,182,854,087.49	-186.05%
二、投资活动				
现金流入总额	250,922.00	3,871,559.64	-3,620,637.64	-93.52%
现金流出总额	182,377,083.14	141,660,696.39	40,716,386.75	28.74%
现金流量净额	-182,126,161.14	-137,789,136.75	-44,337,024.39	-32.18%
三、筹资活动				
现金流入总额	270,099,672.00	502,747,603.48	-232,647,931.48	-46.28%
现金流出总额	170,954,362.79	752,658,806.23	-581,704,443.44	-77.29%
现金流量净额	99,145,309.21	-249,911,202.75	349,056,511.96	139.67%

(1) 经营活动现金流入同比减少的主要原因为本期销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期减少。

(2) 投资活动现金流入同比减少的主要原因为本期取得投资收益收到的现金较上年同期减少。

(3) 筹资活动现金流入同比减少的主要原因为本期取得借款所收到的现金较上年同期减少。

(4) 筹资活动现金流出同比减少的主要原因为偿还债务支付的现金较上年同期减少。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

(一) 关于签订《新舟系列飞机四方合作框架协议》事项

公司与中国进出口银行、中航国际租赁有限公司、奥凯航空有限公司基于四方一直以来建立的良好合作关系，为支持具有自主知识产权国产支线飞机的销售，于2013年7月22日在北京签订《新舟系列飞机四方合作框架协议》，中国进出口银行根据其内部项目评审程序和融资政策，考虑向中航国际租赁有限公司、奥凯航空有限公司提供用于采购总架数不超过50架新舟系列飞机的融资，单架飞机的融资金额不超过飞机购置价格的80%。总融资额度不超过70亿元人民币。本协议仅为意向性融资框架协议。2015年9月，依据《新舟系列飞机四方合作框架协议》中相关约定，中国进出口银行为奥凯航空所购3架机提供了融资。报告期内无进展。

## （二）中航沈飞民用飞机有限责任公司股权转让事项

公司控股子公司沈飞民机公司的股东中航飞机有限责任公司将其所持有的沈飞民机公司4%的股权协议转让给沈阳沈飞企业管理有限公司。公司作为沈飞民机公司的股东，放弃上述股权转让优先购买权（详见公司2017年4月25日在《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网刊登的《关于放弃中航沈飞民用飞机有限责任公司股权转让优先购买权的公告》）。2018年1月30日，沈飞民机公司办理完成上述股权转让相关工商变更登记手续。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于签订《新舟系列飞机四方合作框架协议》事项	2013年7月23日	网站名称：巨潮资讯网；公告名称：《关于签订〈新舟系列飞机四方合作框架协议〉的公告》；公告编号：2013-040
中航沈飞民用飞机有限责任公司股权转让事项	2018年2月1日	网站名称：巨潮资讯网；公告名称：《关于控股子公司股权转让进展情况的公告》；公告编号：2018-002



### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

### 四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 五、证券投资情况

适用  不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本 (元)	期初持股 数量(股)	期初持 股比例	期末持股数 量(股)	期末持 股比例	期末账面 值(元)	报告期损 益(元)	会计核算 科目	股份来源
股票	601211	国泰君安	9,092,456.63	9,694,142	0.11%	9,694,142	0.11%	165,382,062.52	0.00	可供出售 金融资产	自有资金 购买
合计			9,092,456.63	9,694,142	--	9,694,142	--	165,382,062.52	0.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			不适用								
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)			不适用								

### 六、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 1 月 17 日	实地调研	机构	巨潮资讯网：《中航飞机：2018 年 1 月 17 日投资者关系活动记录表》
2018 年 3 月 15 日	实地调研	机构	巨潮资讯网：《中航飞机：2018 年 3 月 15 日投资者关系活动记录表》
2018 年 3 月 16 日	实地调研	机构	巨潮资讯网：《中航飞机：2018 年 3 月 16 日投资者关系活动记录表》
2018 年 3 月 23 日	实地调研	机构	巨潮资讯网：《中航飞机：2018 年 3 月 23 日投资者关系活动记录表》

## 八、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

中航飞机股份有限公司

董 事 会

二〇一八年四月二十七日